广西壮族自治区种子管理站

广西种子管理站关于征集第二十二届广西“看禾选种”大会田间种植展示品种的通知

各有关单位：

经研究，第二十二届广西“看禾选种”大会水稻、玉米、大豆等品种田间种植展示评价定于2025年10 月下旬在南宁市兴宁区五塘镇广西国家级农作物品种展示评价基地举行。现就有关事项通知如下：

一、作物种类及数量

主要展示评价2022年至今通过品种审定或引种备案、适宜桂南晚造种植的水稻品种和广西秋季种植的普通玉米品种以及大豆品种。计划安排水稻品种380个、普通玉米品种150个、大豆品种10个。
二、展示区域及布局

（一）新品种展示区

按照审定品种区布局，并随机种植。根据征集品种数划定种植小区面积。

（二）广西“好稻米”展示区

本着绿色优质高产理念，推动广西水稻品种向优质高效发展，特设优质稻展示专区。从田间种植表现到收获加工、品质鉴评，评选出本年度广西“好稻米”品种。要求须为在广西注册单位，每家提供1—2个自主选育（或合作选育品种选育单位排名第一）且米质达部标二级以上并通过广西审定的品种。获得2024年广西“好稻米”的品种、2025年第六届全国优质稻品种食味品质鉴评“全国好味稻”品种可继续参展，不占用各单位名额。

（三）参展单位品种集中展示专区

为更好的展示企业和科研单位综合实力，突出宣传企业和科研单位核心竞争力，特设8—10个水稻和3—4个玉米品种集中展示专区。每个专区面积约1.5亩，集中展示本单位通过审定的自主选育（或合作选育品种选育单位排名第一）的熟期相近的15个品种。展示田块由自治区种子管理站根据各单位参展品种生育期确定田间排布并做统一安排。因集中展示专区面积有限，同等条件下优先安排国家种业阵型企业、国家及自治区级良种联合攻关体成员单位、自治区级以上农业产业化龙头企业。

（四）苗头品种展示区

根据实际需求，大会拟开设育种攻关成员单位苗头品种专区，为国家级、自治区级水稻、玉米育种攻关体成员单位已进入广西生产试验的苗头品种提供试验交流平台。每个成员单位择优提供1—2个。

（五）引种备案和特用品种展示区

集中展示近3年引种备案或适宜桂南秋季种植的特用品种（包括有色稻、糯稻、粉用稻、节水抗旱稻、镉低积累水稻品种等）。

三、征集品种要求

（一）水稻品种

适宜桂南晚稻种植的感光或中迟熟感温品种，且具备下列条件之一：

1、2025年广西审定公示的品种。

2、2023—2025年通过国家认定且适宜广西种植的超级稻品种。

3、2022—2024年通过国审（含广西区域）或广西审定或引种备案（有桂南晚稻区域）的品种。

4、水稻育种攻关体成员单位的苗头品种。

（二）普通玉米品种

普通玉米品种应具备下列条件之一：

1、2025年广西审定公示的品种。

2、2022-2024年通过国审（含广西区域）或广西审定或引种备案的品种。

3、玉米育种攻关体成员单位的苗头品种。

   （三）大豆品种

通过国审（含广西区域）或广西审定或引种备案，且可在广西作夏大豆种植的品种。

四、种子要求与供种时间

（一）种子要求

1、水稻每个品种提供种子1.0公斤；玉米、大豆每个品种提供种子0.5公斤。
 2、送展前，参展单位应做好种子发芽率检测，送种时准确标明发芽率，以便自治区种子管理站在安排播种时作好相应处理。发芽率低于75%的样品不予参展。

3、参展单位应认真核实种子来源，种子纯度应达到国家标准。种子真实性不符合及种子纯度不达标不得送展。

4、各单位送种时应用布袋或纸袋包装种子（商品种子除外），并附有内外标签，准确标明供种单位、品种名称、生育期、是否通过审定或备案、联系人和联系电话等。

（二）供种时间及联系方式

请各参展单位于2025年6月20日前，填写好参展品种清单（见附表）发送到邮箱：lang7755@sina.com；并于2025年6月27日前将参展品种的种子送达（或特快专递）自治区种子管理站品种管理科。地址：广西南宁市青秀区七星路135号农业农村厅七星办公区2号楼604室。邮编：530022，联系人：罗扬浪，联系电话：13977182053。

五、其他

（一）因五塘基地品种展示容量有限，请各种子企业和科研单位择优选送精品参展。如拟参展品种数量超出基地田间种植容量，由自治区种子管理站统筹协调并做出适当调整。

（二）征集品种免收相关种植费用。

（三）除苗头品种专区外，其余品种均为已通过审定品种。

（四）所有参展品种（含苗头品种）均需为非转基因品种，不得选送含转基因成分的品种。

未尽事宜请与自治区种子管理站联系。联系人：陈华文，联系电话：0771-2182783、13737088829。

附件：第二十二届广西“看禾选种”大会田间种植展示品种清单

广西壮族自治区种子管理站

2025年6月6日

附件

第二十二届广西“看禾选种”大会田间种植展示品种清单

	序号
	品种名称
	审定编号或备案号
	生育期（天）
	拟参展区域
	选育单位
	供种单位
	联系人及电话
	备注（特用类型等）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

（拟参展区域包含：新品种展示区、广西“好稻米”展示区、品种集中展示专区、苗头品种展示区、引种备案和特用品种展示区等5个区域，请各送展单位对照相应条件选择参展区域，不符合参展区域条件的，将视情况予以调整）
PAGE
6